

Số: 13 /KH – THGT

Gia Thuy, ngày 01 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội đọc sách năm học 2023 - 2024

Thực hiện văn bản số 3385/SGDDĐT – CNTT – KHCVN ngày 13/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc thực hiện công tác thư viện trường học năm học 2023 – 2024;

Thực hiện văn bản số 187/PGD&ĐT ngày 17/10/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về việc thực hiện công tác thư viện trường học năm học 2023 - 2024;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 và kế hoạch công tác thư viện năm học 2023 - 2024;

Trường Tiểu học Gia Thuy xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách hưởng ứng ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 với chủ đề “*Sách: Kết nối tri thức – Kiến tạo tương lai*” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc.
- Khẳng định giá trị, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách, báo trong đời sống xã hội.
- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể Cán bộ - Giáo viên - Nhân viên và Học sinh toàn trường. Nhằm thu hút đông đảo CB - GV - NV của nhà trường tham gia Tuần lễ Văn hóa đọc và Ngày hội đọc sách, qua đó tuyên truyền, giáo dục về việc đọc sách cũng như trân trọng, giữ gìn và bảo quản sách, báo. Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường.
- Tạo ra một không gian học tập, vui chơi, giải trí lành mạnh cho Cán bộ - Giáo viên - Nhân viên và Học sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG SỐ LƯỢNG THAM GIA:

1. **Đối tượng:** Học sinh đang theo học tại trường tiểu học Gia Thuy
2. **Số lượng:** Học sinh toàn trường.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC:

1. **Thời gian:** Ngày 15/4/2024
2. **Địa điểm:** Tại sân trường Tiểu học Gia Thuy

IV. NỘI DUNG:

1. Hội thi ảnh “Cùng con đọc sách – uơm mầm tri thức”

- Đối tượng dự thi: Học sinh khối 1, 2.
- Yêu cầu: Bài dự thi chia sẻ những bức ảnh về khoảnh khắc các con đọc sách cùng bố mẹ, người thân, ở nhà hoặc ở thư viện.... Bài dự thi có thể in 1 hoặc nhiều ảnh, dán và trang trí vào khung hình đẹp. Khuyến khích các bài dự thi có khẩu hiệu lan tỏa việc đọc sách.
- Mỗi lớp 2 sản phẩm.
- Thời gian nộp bài về phòng thư viện 11h ngày 11/4/2024.
- Chấm sản phẩm: 15h20 ngày 11/4/2024.

2. Thiết kế nhân vật em yêu thích bằng chất liệu tái chế

- Đối tượng dự thi: học sinh lớp 3.
- Học sinh đọc sách và tạo mô hình về nhân vật yêu thích.
- Thể hiện rõ nhân vật bằng mô hình từ chất liệu tái chế, màu sắc, trang trí đẹp.
- Bài dự thi bao gồm mô hình và có phần thuyết minh về nhân vật.
- Không giới hạn kích thước mô hình.
- Sử dụng các chất liệu tái chế như giấy bìa, báo, vỏ hộp sữa, lon bia.....
- Yêu cầu: mỗi lớp 2 sản phẩm.
- Nộp bài về phòng thư viện hạn 11h ngày 11/4/2024
- Chấm sản phẩm: 15h20 ngày 11/4/2024.

3. Thi rung chuông vàng “Em là đại sứ văn hóa đọc”

- Đối tượng: Học sinh khối 4.
- Mỗi lớp cử 3 học sinh tham gia dự thi.
- Thí sinh trả lời nhanh 15 câu hỏi, mỗi câu hỏi trong vòng 15 giây.
- Yêu cầu: Chuẩn bị 15 câu hỏi và 05 câu hỏi dự phòng.
- Thời gian thi: 15h20 ngày 12/4 tại phòng thư viện.

4. Giờ đọc hạnh phúc, chủ đề: Lòng biết ơn các anh hùng của dân tộc Việt Nam.

- **Nội dung:** CBGVNV và HS toàn trường tham gia một giờ đọc hạnh phúc về chủ đề Lòng biết ơn các anh hùng của dân tộc Việt Nam do các thầy cô giáo của Dự án văn hóa đọc Việt Nam thực hiện.

Với thông điệp hướng đến kỉ niệm 49 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và kỉ niệm 70 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024) biết ơn các anh hùng liệt sĩ đã cống hiến cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc. Đồng thời, CBGVNV và HS có thể trực tiếp tương tác và trò chuyện với giáo viên dự án văn hóa đọc Việt Nam để



hiều hơn và biết cách thể hiện lòng biết ơn đối với các anh hùng, liệt sĩ. Ngoài ra, các em cũng được giới thiệu và tìm đọc những cuốn sách hay viết anh hùng, các vĩ nhân của dân tộc.

5. Chương trình “Góp một cuốn sách nhỏ - Đọc ngàn cuốn sách hay”

- Đối tượng quyền góp: Tất cả GV - HS từ khối 1 đến khối 5.

- Tất cả các loại sách – truyện đều còn tốt, còn sử dụng được, không bị rách, trên 17 trang, có nội dung phù hợp có tính giáo dục. Sách được cấp giấy phép xuất bản lưu hành của các nhà xuất bản như nxb Giáo dục, nxb Kim Đồng, nxb Hà Nội, nxb Thanh niên...

- Thể loại: sách khoa học khám phá, sách kỹ năng sống, sách văn học, sách truyện cổ tích, truyện thiếu nhi các loại..... Không nhận sách có nội dung bạo lực, không phù hợp với học sinh.

- Yêu cầu: Tối thiểu mỗi học sinh 1 cuốn sách. Khuyến khích các lớp đóng góp sách có giá trị.

- Các lớp tập hợp số lượng quyền góp và gửi sách về thư viện từ ngày 8/4 đến ngày 12/4, tối thiểu 1 cuốn sách/học sinh.

- Thư viện nhà trường sẽ tổng kết và tuyên dương các lớp trong ngày hội đọc sách.

V. Cơ cấu giải thưởng.

1. Hội thi ảnh “Cùng con đọc sách – ươm mầm tri thức”

- 3 giải nhất, 4 giải nhì, 5 giải ba.

2. Thiết kế nhân vật em yêu thích bằng chất liệu tái chế

- 1 giải nhất, 2 giải nhì, 5 giải ba.

3. Thi rung chuông vàng

- 1 giải xuất sắc.

VI. Phân công nhiệm vụ, Ban giám khảo.

1. Phân công nhiệm vụ

TT	Nội dung hoạt động	Người phụ trách	Thời gian hoàn thành	Địa điểm
1	Chăm mô hình nhân vật em yêu thích	Đ/c Huệ + đ/c Thường + đ/c Quế	Ngày 11/4	Phòng Hội đồng
2	Chăm ảnh dự thi cùng con đọc sách.	Đ/c Hoàng Hiền, đ/c Huyền, đ/c Thúy	Ngày 11/4	Phòng Hội đồng



3	Trung bày sách và sân phẩm học sinh ở sân khấu	Đ/c Quế, Chi Đoàn	Ngày 15/4	Phòng TV
4	Chụp ảnh, quay phim	Đ/c Thu Trang, Thường	Ngày 15/4	Sân khấu
5	Chuẩn bị phần thưởng	Chi đoàn + đ/c Quế	Ngày 13/4	Phòng TV
6	Chuẩn bị câu hỏi, tổ chức thi Rung chuông vàng	Đ/c Phương Hằng, Huyền, Quế, Thu, Hương	15h30 ngày 12/4	Phòng TV
7	Chuẩn bị phong sân khấu	Đ/c Quế, bảo vệ	Ngày 13/4	Sân khấu
8	Dẫn chương trình	Đ/c Huyền	Ngày 13/4 và 15/4	Sân khấu

2. Ban giám khảo

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Hoàng Thị Thu Hiền	Phó Hiệu trưởng	Trưởng ban giám khảo
2	Nguyễn Phương Hằng	Phó Hiệu trưởng	Ủy viên
3	Nguyễn Thị Quế	Nhân viên thư viện	Ủy viên
4	Lê Thanh Huyền	Tổng phụ trách	Ủy viên
5	Bùi Thị Thanh Thúy	GV Mĩ thuật	Ủy viên
6	Dương Nghiên Thường	GV Mĩ thuật	Ủy viên
7	Phạm Thị Huế	GV Mĩ thuật	Ủy viên

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Được trích từ ngân sách nhà nước theo quy chế chi tiêu nội bộ.

Trên đây là kế hoạch ngày hội đọc sách năm học 2023 – 2024. Đề nghị giáo viên chủ nhiệm các lớp phổ biến cho học sinh, nhắc nhở và phối hợp, chỉ đạo học sinh tham gia ngày hội đọc sách và các bộ phận liên quan thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận :

- BGH để b/c;
- GVCN;
- Đ/c Quế ;
- Đ/c Huyền để thực hiện
- Lưu VP .



Bùi Thị Thu Hằng